ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1255/UBND-KT

V/v thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

02/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ

Tuyên Quang, ngày 01 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Công Thương;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 02/3/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu lúa, gạo bền vững, minh

bạch, hiệu quả trong tình hình mới (có Văn bản gửi kèm theo), Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển

khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp tại các Nghị quyết, Chỉ thị,

Công điện, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương có liên quan theo chức năng,

nhiệm vụ, thẩm quyền của ngành, địa phương, đơn vị và chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh về đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu lúa, gạo bền vững,

minh bạch, hiệu quả, theo đó yêu cầu:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị

liên quan:

+ Tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân và các tổ chức, cá nhân tham gia

sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp về an ninh lương thực quốc gia

trong tình hình mới; các quy định, chính sách của Nhà nước trong quản lý và

bảo vệ đất trồng lúa; các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất gắn với tiêu thụ

sản phẩm, góp phần từng bước hình thành các vùng sản xuất tập trung, quy mô

lớn, an toàn thực phẩm, đáp ứng nhu cầu thị trường.

+ Tuyên truyền, hướng dẫn người dân đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ kỹ

thuật vào sản xuất như: Sử dụng các giống lúa mới năng suất cao, chất lượng, các

giống lúa chống chịu sâu bệnh và điều kiện ngoại cảnh bất thuận; ứng dụng kỹ

thuật thâm canh lúa cải tiến SRI, 3 giảm 3 tăng, sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ

thực vật an toàn, hiệu quả; chương trình ứng dụng quản lý sức khoẻ cây trồng tổng

hợp (IPHM), quản lý dịch hại tổng hợp (IPM), thực hành nông nghiệp tốt

(VietGAP), hữu cơ,… vào sản xuất nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm

lúa, gạo, giảm phát thải khí nhà kính, bảo vệ môi trường và sức khoẻ con người.

- Theo dõi chặt chẽ quá trình biến đổi của thời tiết, dịch hại cây trồng;

thực hiện tốt công tác dự tính, dự báo dịch hại cây trồng để có giải pháp ứng phó

kịp thời, hiệu quả khi có thiên tai, dịch hại xảy ra.

2

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương xây dựng mô hình ứng dụng các

tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất như: Mô hình các giống lúa mới năng suất, chất

lượng cao, các giống lúa chống chịu (chống chịu sâu bệnh, chống đổ, chống

hạn,…); mô hình kỹ thuật thâm canh lúa cải tiến SRI, 3 giảm 3 tăng, ứng dụng

quản lý sức khoẻ cây trồng tổng hợp (IPHM), quản lý dịch hại tổng hợp (IPM),

VietGAP, hữu cơ; mô hình sử dụng phân hữu cơ, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật

sinh học; mô hình thu gom phế phụ phẩm cây trồng (rơm, rạ, trấu,…) và chế

biến tái sử dụng,… để nhân rộng trong sản xuất, góp phần phát triển nông

nghiệp bền vững.

2. Sở Công Thương

- Kiểm tra, theo dõi sát tình hình thị trường, có phương án chuẩn bị nguồn

cung, đảm bảo chất lượng và cân đối cung cầu mặt hàng gạo trên thị trường, đáp

ứng kịp thời, đầy đủ nhu cầu của người dân, góp phần bình ổn giá lương thực

nói chung, giá gạo nói riêng, đảm bảo an ninh lương thực của tỉnh.

- Chủ động phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát các hoạt động kinh doanh lúa, gạo, phân bón, vật tư nông

nghiệp trên địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, trục lợi bất chính,

đẩy giá lúa, gạo lên cao bất hợp lý, gây bất ổn thị trường.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn và tổ chức

thực hiện cơ chế, chính sách khuyến khích mở rộng mạng lưới kinh doanh, phát

triển các tổ chức liên kết lưu thông hàng hóa, hình thành các kênh lưu thông

hàng hóa ổn định từ sản xuất đến tiêu dùng trên địa bàn tỉnh.

3. Cục Quản lý thị trường tỉnh

Chủ trì phối hợp với Sở Công Thương tập trung công tác kiểm tra, giám sát

các cơ sở kinh doanh, đầu mối bán buôn, bán lẻ, các chợ, các siêu thị, các kho

nhằm kiểm soát nguồn cung, giá bán, kịp thời ngăn chặn các hành vi đầu cơ, định

giá bất hợp lý đối với mặt hàng lúa, gạo. Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn việc

vận chuyển, kinh doanh lúa, gạo không rõ nguồn gốc xuất xứ. Xử lý nghiêm theo

quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm.

4. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Trên cơ sở quy hoạch, kế hoạch và tiềm năng thế mạnh của địa phương,

xác định phương án sản xuất phù hợp, nhằm đáp ứng yêu cầu về năng suất, sản

lượng thóc hằng năm, góp phần đảm bảo an ninh lương thực trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan, đơn

vị liên quan:

+ Tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân và các tổ chức, cá nhân tham gia

sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp về an ninh lương thực quốc gia

trong tình hình mới; các quy định, chính sách của Nhà nước trong quản lý và

bảo vệ đất trồng lúa; các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất gắn với tiêu thụ

sản phẩm, góp phần từng bước hình thành các vùng sản xuất tập trung, quy mô

lớn, an toàn thực phẩm, đáp ứng nhu cầu thị trường.

3

+ Tuyên truyền, hướng dẫn người dân đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ kỹ

thuật vào sản xuất như: Sử dụng các giống lúa mới năng suất cao, chất lượng, các

giống lúa chống chịu sâu bệnh và điều kiện ngoại cảnh bất thuận; ứng dụng kỹ

thuật thâm canh lúa cải tiến SRI, 3 giảm 3 tăng, sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ

thực vật an toàn, hiệu quả; chương trình ứng dụng quản lý sức khoẻ cây trồng tổng

hợp (IPHM), quản lý dịch hại tổng hợp (IPM), thực hành nông nghiệp tốt

(VietGAP), hữu cơ,… vào sản xuất nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm

lúa, gạo, giảm phát thải khí nhà kính, bảo vệ môi trường và sức khoẻ con người.

- Chủ động lồng ghép các chương trình, dự án và huy động các nguồn lực

hợp pháp để tổ chức triển khai có hiệu quả các mô hình chuỗi liên kết tiêu thụ

sản phẩm lúa, gạo trên địa bàn. Tích cực đẩy mạnh liên kết sản xuất, áp dụng

quy trình canh tác tiên tiến, tăng cường đưa các giống lúa năng suất cao, các

giống lúa chất lượng vào sản xuất. Chủ động mời gọi các doanh nghiệp tham gia

liên kết sản xuất, chế biến sản phẩm gạo nhằm đem lại giá trị cao trong sản xuất.

- Cập nhật, phổ biến thông tin thị trường thường xuyên, định kỳ để người

nông dân, doanh nghiệp nhận định đúng tình hình, diễn biến thị trường, đảm bảo

lợi ích của người sản xuất và kinh doanh.

- Tăng cường hướng dẫn nhân dân áp dụng cơ giới hóa trong sản xuất và

thu hoạch, nhằm giảm thiểu sức lao động con người, đẩy nhanh tiến độ sản xuất,

đảm bảo tính thời vụ, đáp ứng được điều kiện sản xuất với quy mô lớn, giảm chi

phí sản xuất, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm và giảm tổn tất

thu hoạch, tăng hiệu quả kinh tế cho người sản xuất.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chuyển đổi cơ

cấu cây trồng trên đất trồng lúa tại địa phương; tích cực tuyên truyền, hướng dẫn

nhân dân các biện pháp kỹ thuật canh tác cải tạo đất trồng lúa, nhằm tăng hiệu

quả sản xuất và bảo vệ đất trồng lúa.

5. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm theo dõi,

đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Văn bản này; kịp thời tham mưu, đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyền

của Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; tổng hợp, báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KT (Tuân).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Tuấn

		2024-04-01T14:11:50+0700

		2024-04-01T14:12:43+0700